
 

COPIA  
 
 

 
 

 

COMUNE DI CHÂTILLON 
COMMUNE DE CHÂTILLON 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA 

RÉGION AUTONOME VALLÉE D'AOSTE 
 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00105450076 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 56 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTI SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI PER L'ANNO 2016 - CONFERMA.           
 
 
L’anno  duemilasedici, il giorno ventinove, del mese di aprile, con inizio alle ore 19:00,  
nell'edificio comunale si è riunita come segue la GIUNTA COMUNALE: 
 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

LANARO Tamara Sindaco X       
DAUDRY Jean Claude Vice Sindaco X       
ROSSI Patrizia Assessore X       
PERSONNETTAZ Monique Assessore       X 
MORO Giuseppe Assessore X       
 Totale 4 1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale LANESE Dott. Giuseppe 
 
Il Sindaco LANARO Tamara assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta introducendo la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



DELIBERAZIONE N. 56/2016  DEL  29/04/2016 
 
DETERMINAZIONE DELL'IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ E DIRITTI SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI PER L'ANNO 2016 - CONFERMA.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto del ministero dell'interno 28 ottobre 2015, il quale ha disposto che il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte degli Enti Locali é differito 
dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 e visto il successivo decreto del 1 marzo 2016 di ulteriore 
differimento dal 31 marzo al 30 aprile 2016 dello stesso termine; 
 
 Vista la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 (Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta (Legge finanziaria per gli 
anni 2016/2018). Modificazioni di leggi regionali);  
 
 Visto l’art. 9, comma 1, lett. c) , del R.R. n. 1/99, il quale dispone che al bilancio di 
previsione sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per 
i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
 Visto il D.Lgs. n. 507 del 15.11.93, capo I e successive modificazioni; 
 
 Vista la propria deliberazione n. 30 del 24/01/94 avente per  oggetto " Applicazione delle 
tariffe per le pubbliche affissioni e per la pubblicità - anno 1994", esecutiva, con la quale si inseriva 
il comune di Châtillon nella classe V ai sensi del D.Lgs 507/93 art. 2 comma 1; 
 
 Dato atto che la popolazione residente nel Comune di Châtillon al 31/12/2015 (rilevazione 
anagrafe) ai fini dell'art. 2 del D.Lgs. n. 507/93, è di 4772 abitanti e che quindi il Comune di 
Châtillon è da ritenersi classificato nella V categoria; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 18/02/2015 avente per oggetto  
“Determinazione dell’imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni per l’anno 2015-
conferma”;  
 
 Vista la L. 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) ad oggetto: “Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” art. 1 co. 25 recante: “L'articolo 11 del 
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23,  e' abrogato.” che abroga la disciplina relativa 
all’istituzione a decorrere dall’anno 2016, dell’imposta municipale secondaria che avrebbe dovuto 
sostituire i prelievi locali sull’occupazione di spazi pubblici, sulla pubblicità e sulle pubbliche 
affissioni; 
 
 Visto l’art. 1, comma 26 L. 28 dicembre 2015 n. 208, con cui è stato introdotto, come già 
avvenuto nel quadriennio 2008 – 2011, il blocco dell’aumento dei tributi locali, prevedendo che «al 
fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri 
generali di finanza pubblica, per l’anno 2016 è sospesa l’efficacia delle leggi regionali e delle 
deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali 
attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe 
applicabili per l’anno 2015» e che «la sospensione di cui al primo periodo non si applica alla tassa 
sui rifiuti (TARI) di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, né per gli 
enti locali che deliberano il predissesto, ai sensi dell’articolo 243-bis del testo unico di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o il dissesto, ai sensi degli articoli 246 e seguenti del 
medesimo testo unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000»; 

 



 Ritenuto di non applicare la maggiorazione prevista dall'art. 3 c. 6 del D.Lgs sopra citato in 
quanto il Comune di Châtillon non è soggetto a rilevanti flussi turistici; 
 
 Visto il parere della Commissione Consiliare permanente per le finanze, lo statuto ed i 
regolamenti espresso in data 28 aprile 2016; 
 
 Visto l’art. 30 dello Statuto Comunale relativamente alla propria competenza; 
  
 Visto il parere favorevole in ordine alla legittimità della presente deliberazione, rilasciato dal 
Segretario comunale ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera d)  della Legge regionale 19 agosto 1998 n. 
46, come sostituito dall’art. 6 della Legge regionale 9 aprile 2010, n. 14; 

 Ad unanimità di voti favorevoli  espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di confermare per l’anno 2016 l'applicazione delle tariffe per le pubbliche affissioni e per la 
pubblicità come da allegato 1) costituente parte integrante della presente; 

 
2. di non applicare la maggiorazione prevista dall'art. 3 comma 65 del D.Lgs. sopra 

menzionato; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento ha effetto dal 01.01.2016 
 

4. di allegare il presente atto al Bilancio di Previsione Pluriennale 2016/2017/2018 ed alla 
Relazione Previsionale e Programmatica di pari periodo. 

 



ALLEGATO 1) 
 

PUBBLICHE AFFISSIONI 
 
 

DIMENSIONI GIORNI RIDOTTA INTERA NOTE 
50 X 70 10 0.93 1.86  

 
 
PER LE AFFISSIONI CON 
FORMATO INFERIORE A 70 X 
100 SI UTILIZZANO GLI STESSI 
IMPORTI  DELLA MISURA 70 X 
100 

50 X 70 15 1.21 2.42 
70  X 100 10 0.93 1.86 
70  X  100 15 1.21 2.42 
100 X 140 10 2.32 4.65 
100  X 140 15 3.02 6.04 
140 X 200 10 3.72 7.44 
140 X 200 15 4.83 9.67 

 
 

PUBBLICITA’ TEMPORANEA 
 
 
PER 30 GIORNI: 
 
€   0.57 TARIFFA RIDOTTA 
 
€   1.14 TARIFFA INTERA 
 
VOLANTINI   € 2.58  PER PERSONA A GIORNO 
 

INSEGNE 
 
 
FINO A MQ. 5,5   €. 11,36 al mq 
 
DA MQ. 5,5 A MQ. 8,5  €. 17,04 al mq 
 
SUPERIORE AI MQ. 8,5  €. 22,72 al mq 
 
Se l’insegna è luminosa l’importo deve essere moltiplicato per 2. 
Se l’insegna è polifacciale ogni faccia viene calcolata come un’insegna a sé. 
 
AUTOMEZZI CON PORTATA SUPERIORE AI 3.000 KG  €. 74,37 
AUTOMEZZI CON PORTATA INFERITORE AI 3.000 KG €. 49,58 
STRISCIONE € 11.36 AL MQ 
 

 

 
 



Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice Sindaco Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to DAUDRY Jean-Claude  F.to  LANARO Tamara F.to  LANESE Dott. Giuseppe 

   
 

 
E S E C U T I V I T A ’  

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06/05/2016 al 21/05/2016 ed 
esecutiva dal 06/05/2016 
 
Châtillon, lì 06/05/2016 
 
 Il Segretario comunale 
 F.to LANESE Dott. Giuseppe 
  
 

 
ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio ininterrottamente dal 06/05/2016 al 
21/05/2016 senza osservazioni o reclami. 
 
Châtillon, lì  _________________ Il Segretario comunale 

 
  
  
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Châtillon, lì 06/05/2016 Il Segretario comunale 
  LANESE Dott. Giuseppe 

 
________________________ 

 


